竹本会員

高橋（峯）会員 鴻上会員

堀川会員 氏房会員

西岡会員

－１－

出席の状況
会員数　55名（内出席免除　３名）　出席者数　45名　　欠席者数　10名
出席率　83.33％　　前々回訂正　90.74％
欠席者　相原，原田，平松，加戸，笠原，小橋，坪井，槌田，山田，（平野）

ビ ジ タ ー
〈岡山RC〉　中島　義雄　様

S . A . A .
ロータリー財団委員会よりのお願いです。
今年度の地区目標に対して、未だ2000
ドル程足りません。２名のポールハリス
フェローの方を期待しております。

岡本先生、先日は大変お世話になり、あ
りがとうございました。

５月30日㈯の会員増強・ロータリー財団
セミナーに出席の３名の方、ご苦労様で
した。

会 長 報 告  会　長　小　松　忠　男
　私たちは、自分の失敗・欠点・弱点・過去に虚栄心から嘘をついたことなどを人前でさらけ出
して話すと、自分のことを嫌になって離れていってしまうのではないかという、ある種の恐れを感
じマイナス面ばかりを考えます。しかし現実はまったく逆で、挫折や負けを経験しても希望を失わ
ず、他人の忠告に真剣に耳を傾け粘り強く決してあきらめないと心に誓うようになった自分をさら
け出して話をすることは、自分の価値を高めることなのです。

幹 事 報 告 幹　事　鴨　井　利　典
①ガバナー月信Vol.12を配付しております。
②クラブフォーラムの資料を配付しております。
③スマイルの予算が達成されておりません。皆様の御協力をお願いいたします。

クラブフォーラム「次年度に向けて」 次期会長　堀　川　辰　也
　小松会長があと1ヶ月ということで、非常に嬉しそうな顔をされているのが羨ましくて仕方がな
いです。私は、これから13ヶ月あるので少々悩んでおり、今日はお腹の調子があまり良くありませ
ん。体調を維持して、この1年を乗り切りたいと思います。
　お手元にお配りした資料は、後ほど次期幹事より細かい説明をいたします。来期は大きな事
業である25周年記念行事がありますので、是非皆さんのご協力をお願いします。これについては小松会長より説
明がありますので、しっかり内容をお聞きいただき、ご意見等を是非積極的にご発言ください。
　さて、30日の会員増強セミナーで「歳をとっても友達をたくさん作りなさい。それが会員増強に繋がります。」とい
う趣旨の講演がありました。現在会員数55名ですが、この話を聴いて、この1年頑張って何とか60名を超えたいと
希望していますが、ともかく精一杯やりたいと思っていますので、宜しくお願い致します。

前回６月１日の例会記録前回６月１日の例会記録前回６月１日の例会記録前回６月１日の例会記録

例会プログラム例会プログラム例会プログラム例会プログラム

川西さん、先日はお世話になりました。

・先週金曜日に、仕事が１件決まりました
のでスマイルします。
・昨日のJRAはダメでしたのでスマイルし
ます。

先日のIDMに出席予定でしたが、急な
出張の為参加できませんでしたのでスマ
イルします。

以上，６件　22,000円（累計　1,100,000円）

岡山北西ＲＣ2015～2016年度 理事・役員・委員会編成

平松　信

山田喜広

川本　洋

小菅英司

仲田錠二
菊井慎也

児島正典

小松忠男
川西熊雄
氏房信明
槌田道弘
大饗よし江
小松原隆代
日笠常信
西山隆三郎

（ 出 席 部 会 ）
（ 会 報 部 会 ）

広報・雑誌

プ ロ グ ラ ム

会 員 増 強
（職業分類）（会員選考）

親 睦 活 動

（副）岡村秀男、高橋峯男、塩飽健

（副）相原利行、竹本千代子
（副）笠原英司、加戸裕治、山本真詞、
橘高正剛、大賀基弘、家守政孝
（副）金子栄士
（副）原田徹美、柏野正義、高橋裕
（副）日笠伸之、橘高正剛（兼）、
山本真嗣（兼）
（副）岩本一寿、山下浩一、鴻上幸生
（副）岡本浩三、南葉幸雄
（副）藤岡温、西岡貞則、渡辺晋一
（副）花房茂、平野寛
（副）樋口芳紀、丹治康浩
（副）原全伸、梶谷喬
（副）小橋幹雄、西岡貞則（兼）
（副）横山俊彦、木本克彦

ロータリー情報

インターアクト
ロータリー財団

友 好 ク ラ ブ

社 会 奉 仕

（ 家 族 部 会 ）

職 業 奉 仕

国際奉仕（米山記念奨学会）
青 少 年 奉 仕

ク ラ ブ 奉 仕
委員会（小委員会）（部会） 委員長 委　　　員

会 長
副 会 長
幹 事
副 幹 事
理事・Ｓ.Ａ.Ａ.
副Ｓ .Ａ .Ａ .
会 計
理事・職業奉仕
理事・社会奉仕

理事・国際奉仕
理事・青少年奉仕
理事・会員増強
理事・プログラム
理事・親睦活動
理事・ロータリー財団
直 前 会 長
次 期 会 長

堀川　辰也
平松　　信
入江　直人
河田　　肇
坪井　雅弘
末吉　賢多
鴨井　利典
氏房　信明
槌田　道弘

大饗よし江
小松原隆代
山田　喜広
川本　　洋
小菅　英司
西山隆三郎
小松　忠男
岡本　和夫

佐藤宏信 会長

E-mail : hokusei@ok6rc.jp　http://okayama-hokusei-rc.jp

会 長

副 会 長

幹 事

副 幹 事

理 事・Ｓ . Ａ . Ａ .

副 Ｓ . Ａ . Ａ .

会 計

理 事・職 業 奉 仕

理 事・社 会 奉 仕

理 事・国 際 奉 仕

理事・青少年奉仕

理 事・会 員 増 強

理 事・親 睦 活 動

理事・プログラム

理事・ロータリー財団

直 前 会 長

次 期 会 長

小 松 忠 男
岡 本 和 夫
鴨 井 利 典
西 岡 貞 則
樋 口 芳 紀
岡 本 浩 三
山 田 喜 広
原 田 徹 美
小 菅 英 司
花 房 　 茂
小松原　隆　代
相 原 利 行
入 江 直 人
原 　 全 伸
高 橋 峯 男
横 山 俊 彦
堀 川 辰 也

◆理事・役員（2014.7～2015.6）

「親睦の絆で高める奉仕の心」

2014～2015年度 国際ロータリーのテーマ

ロータリーに輝きをロータリーに輝きを
◆本日のプログラム

◆次回のプログラム

「笑顔でSERVICE」

LIGHT UP
ROTARY

６月８日
「マイナンバー制度って？？」

川本　洋  会員

No.01061　2015.6.8　第40例会

６月15日
「オーダーと既製服

だれでも見分けがつきます」
岡山県連句協会 会長
株式会社テーラーロンドン 代表取締役

米林　真　様（岡山北ＲＣ）

５月25日

－２－

青少年奉仕委員会からのご報告 次期幹事  入　江　直　人
１．例会について
　⑴ 例会行事
　　第１週　国歌「君が代」、ロータリーソング「奉仕の理想」、お祝い行事
　　第２週　ロータリーソング「手に手つないで」、岡山北西ロータリークラブソング
　　第３週　ロータリーソング「我等の生業」、「４つのテスト」の唱和
　　第４週　ロータリーソング「それでこそロータリー」、岡山北西ロータリークラブソング
　　第５週　ロータリーソング「奉仕の理想」、「４つのテスト」の唱和
　⑵ 食事：ミリオンダラーミール4回、ヘルシーランチ13回
　⑶ クラブフォーラム：６回（８月：クラブ奉仕  ９月：青少年奉仕  10月：ロータリー財団

　 ２月：社会奉仕  ３月：国際奉仕  ６月：次年度に向けて）
　⑷ 夜間例会：５回（7/27：旧ひな壇慰労例会　9/28：月見夜間例会　12/23：クリスマス家族例会
　　　　　　　　　　 1/4：新年互礼会　2/22：創立記念例会）　※月見と創立記念は配偶者同伴
　⑸ ガバナー公式訪問例会：8/17（夜間）
２.委員会編成について
　　…第２回被選理事・役員会承認から一部変更
　＊右表参照
３．友好クラブについて
　⑴ 表敬訪問：第１例会７/１㈬
　⑵ 友好親睦旅行：未定
４．地区大会について：
全員登録、10/３㈯～４㈰（会場：岡山全日空
ホテル・岡山ドーム）
５．第8・9グループＩＭについて：
　全員登録、３/５㈯
６．創立25周年記念について：
　５/15㈰（会場：ホテルグランヴィア岡山）、
記念事業「北タイ子供就学支援」、事業時期は
調整中
・ＤＷＣＳ申請において支援の内容が対象外のため全
額クラブ負担としたい…出席会員の異議無く、承認。

７．予算（会費）について：「予算書」参照
・ロータリー財団年次基金・米山記念奨学会普通基
金・夜間例会等の負担金変更
…出席会員の異議無く、承認。但し、クリスマス夜間例会の家族負担額は再検討。

８．地区補助金プロジェクトについて
　⑴ 内容：高校生による岡山の歴史・文化研究フォーラム
　⑵ 日時：11/８㈰（場所：さん太ホール（山陽新聞社本社ビル1F））
　⑶ 予算：750,000円（内訳：地区補助金 320,000円、クラブ負担金430,000円）
９．新旧委員会引継ぎ

親睦活動委員会からのお知らせ 親睦活動委員長　入　江　直　人
　7日㈰の家族親睦旅行について出席のご連絡がまだの方は、事務局までお願い致します。ま
た当日は、8時半にバスが岡山市営駅南駐車場を出発します。時間及び場所をお間違えの無
い様、くれぐれもご注意ください。

クラブ情報クラブ情報クラブ情報クラブ情報

岡山北西ＲＣ2015～2016年度 理事・役員・委員会編成

平松　信

山田喜広

川本　洋

小菅英司

仲田錠二
菊井慎也

児島正典

小松忠男
川西熊雄
氏房信明
槌田道弘
大饗よし江
小松原隆代
日笠常信
西山隆三郎

（ 出 席 部 会 ）
（ 会 報 部 会 ）

広報・雑誌

プ ロ グ ラ ム

会 員 増 強
（職業分類）（会員選考）

親 睦 活 動

（副）岡村秀男、高橋峯男、塩飽健

（副）相原利行、竹本千代子
（副）笠原英司、加戸裕治、山本真詞、
橘高正剛、大賀基弘、家守政孝
（副）金子栄士
（副）原田徹美、柏野正義、高橋裕
（副）日笠伸之、橘高正剛（兼）、
山本真嗣（兼）
（副）岩本一寿、山下浩一、鴻上幸生
（副）岡本浩三、南葉幸雄
（副）藤岡温、西岡貞則、渡辺晋一
（副）花房茂、平野寛
（副）樋口芳紀、丹治康浩
（副）原全伸、梶谷喬
（副）小橋幹雄、西岡貞則（兼）
（副）横山俊彦、木本克彦

ロータリー情報

インターアクト
ロータリー財団

友 好 ク ラ ブ

社 会 奉 仕

（ 家 族 部 会 ）

職 業 奉 仕

国際奉仕（米山記念奨学会）
青 少 年 奉 仕

ク ラ ブ 奉 仕
委員会（小委員会）（部会） 委員長 委　　　員

会 長
副 会 長
幹 事
副 幹 事
理事・Ｓ.Ａ.Ａ.
副Ｓ .Ａ .Ａ .
会 計
理事・職業奉仕
理事・社会奉仕

理事・国際奉仕
理事・青少年奉仕
理事・会員増強
理事・プログラム
理事・親睦活動
理事・ロータリー財団
直 前 会 長
次 期 会 長

堀川　辰也
平松　　信
入江　直人
河田　　肇
坪井　雅弘
末吉　賢多
鴨井　利典
氏房　信明
槌田　道弘

大饗よし江
小松原隆代
山田　喜広
川本　　洋
小菅　英司
西山隆三郎
小松　忠男
岡本　和夫

佐藤宏信 会長

E-mail : hokusei@ok6rc.jp　http://okayama-hokusei-rc.jp

会 長

副 会 長

幹 事

副 幹 事

理 事・Ｓ . Ａ . Ａ .

副 Ｓ . Ａ . Ａ .

会 計

理 事・職 業 奉 仕

理 事・社 会 奉 仕

理 事・国 際 奉 仕

理事・青少年奉仕

理 事・会 員 増 強

理 事・親 睦 活 動

理事・プログラム

理事・ロータリー財団

直 前 会 長

次 期 会 長

小 松 忠 男
岡 本 和 夫
鴨 井 利 典
西 岡 貞 則
樋 口 芳 紀
岡 本 浩 三
山 田 喜 広
原 田 徹 美
小 菅 英 司
花 房 　 茂
小松原　隆　代
相 原 利 行
入 江 直 人
原 　 全 伸
高 橋 峯 男
横 山 俊 彦
堀 川 辰 也

◆理事・役員（2014.7～2015.6）

「親睦の絆で高める奉仕の心」

2014～2015年度 国際ロータリーのテーマ

ロータリーに輝きをロータリーに輝きを
◆本日のプログラム

◆次回のプログラム

「笑顔でSERVICE」

LIGHT UP
ROTARY

－３－

第３回IDM
　25日㈪18：30より原田会員のお店「はまゆう」で、第3回ＩＤＭを開催しました。22
名が参加して、美味しいお酒と魚をいただきながら、ロータリーに関すること、そう
でないこと等、新入会員から創立会員までロータリー歴の長短入り乱れて会話に
花が咲きました。特に、「殆どのシャコが中国産で、冷凍で入ってくる」という原田
会員の話は衝撃的でした。今年度最後のＩＤＭにご参加の皆様、お疲れ様でした。

第12回理事、役員会議事録
日時  平成27年６月１日㈪13：30～13：55　　場所  ホテルグランヴィア岡山３Ｆ「サファイアの間」
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　司会・幹事　鴨井　利典
１．開　会　　　　　　　　　　　　　　　会　　　長　小松　忠男
２．出席者の確認　　　　　　　　　　　　副　幹　事　西岡　貞則
　　小松忠男　岡本和夫　鴨井利典　西岡貞則　樋口芳紀　岡本浩三　小菅英司  花房　茂
　　小松原隆代  入江直人  原　全伸　高橋峯男　横山俊彦　堀川辰也
３．会長挨拶　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　小松　忠男
４．審議事項
①6月のプログラムについて　…原案通り、承認。
②ネパール地震の義援金について　…8日と15日の例会時に募金箱を回す。
③25周年実行委員会の打合せ日程等について　…第一回打合わせを6月15日の例会後に行う。
④高校生による岡山の歴史・文化研究フォーラムの状況について

　…現状報告書を了承。現在の参加校：私立3校4チーム。
⑤スマイルの実績について　…目標金額に達していない為、残り4回の例会で、理事・役員でスマイルを行う。
⑥財団の寄付目標に対する実績について　…目標と実績との差異に関する対応は、幹事に一任。
⑦年度末の表彰（ホームクラブ出席100％・スマイル表彰）について

　…出席100％は５月末現在６名。スマイルは、最終例会を除く３回で上位５名とする。
⑧その他　　…特に無し

５．報告事項　　…特に無し
６．閉　会　　　　　　　　　　　　　　　副　会　長　  岡本　和夫

寄　稿　文　「戦後70年歴史再考」 南葉　幸雄　会員
　昭和16年（1941年）12月8日に端を発した太平洋戦争は、昭和20年（1945年）8月15日、日本の敗戦により終結し、今年で戦後70
年を迎えた。今年3月、中国の李首相は日本政府に対し、「日本の指導者は、歴史を直視し、植民地支配と侵略の反省に立って歴
史の責任を負わなければならない。」と論じた。
　日本は、中国との歴史認識をめぐってどう対処するかのジレンマがある。翻って思うに日本と米英諸国との戦争は、「太平洋戦争」
から「大東亜戦争」へと呼称を変更した。その背景には開戦発端の経緯がある。開戦理念は、当時の欧米の中国に対する植民地
支配に代わって同一民族である日本を中心に、現在の中国東北部である満州など東南アジア諸民族との共存共栄の新秩序を樹
立する、所謂「大東亜共栄圏」をスローガンとして日本のアジア支配を正当化するものであった。
　当時の日本周辺を概観すると、A（アメリカ）B（イギリス）C（中国）D（オランダ）の所謂ABCDラインの包囲による経済封鎖の圧迫
を受け、「いったい日本はどうなるのか」という不安にさらされていた。このため開戦初日、ハワイ米軍港真珠湾攻撃の戦果を聞いた
とき一種の高揚感があった。
　ソ連は日本との中立条約を一方的に破棄して終戦間際の8月9日宣戦布告し、ドサクサに紛れて北方四島をわがものにした。さら
に日本と中国は「日中平和条約第一条」で内政不干渉を謳っているが、首相の靖国神社参拝は正に内政問題である。
（まとめ）戦後の極東軍事裁判の主導役であった連合国最高司令官マッカーサー元帥は、米国上院軍事外交委員会で「日本が
戦争に突入したのは主として自衛のためであった。」と証言している。国の危機を救い、後世の幸せのために尊い命を国に捧げた
264万余の英霊のため、日本の安泰永続を心から祈念している次第である。本年8月安倍首相の「戦後70年談話」の趣意に注目し
ている。「歴史を忘れた民族は滅びる。」を格言として筆を擱く。

本日のメニュー（６月８日（ヘルシーメニュー）） アマダイの松笠焼き 野生のアスパラをパスタにみたてて…
　　焼きなすのサラダ　　デザート　　コーヒー　　パンとバター
次回のメニュー（６月15日）

揚物（角皿）平貝と野菜のフライ  割ソースとタルタルで　茄子、ヤングコーン、椎茸、ズッキーニ、檸檬
造り替り　鰹の叩き野菜添え　柚子ぽん酢　　　小鉢　玉子豆腐　蓴菜、振り柚子、美味出し
焚合（冷製）冬瓜利休餡掛け　海老酒煎り　菖蒲人参　笹隠元
御飯　白御飯（岡山県産こしひかり）　　　赤出汁　　　香物　三種盛り

　　会報部会／河田　肇・児島正典・槌田道弘・末吉賢多・小菅英司

例会情報例会情報例会情報例会情報

岡山北西ＲＣ2015～2016年度 理事・役員・委員会編成

平松　信

山田喜広

川本　洋

小菅英司

仲田錠二
菊井慎也

児島正典

小松忠男
川西熊雄
氏房信明
槌田道弘
大饗よし江
小松原隆代
日笠常信
西山隆三郎

（ 出 席 部 会 ）
（ 会 報 部 会 ）

広報・雑誌

プ ロ グ ラ ム

会 員 増 強
（職業分類）（会員選考）

親 睦 活 動

（副）岡村秀男、高橋峯男、塩飽健

（副）相原利行、竹本千代子
（副）笠原英司、加戸裕治、山本真詞、
橘高正剛、大賀基弘、家守政孝
（副）金子栄士
（副）原田徹美、柏野正義、高橋裕
（副）日笠伸之、橘高正剛（兼）、
山本真嗣（兼）
（副）岩本一寿、山下浩一、鴻上幸生
（副）岡本浩三、南葉幸雄
（副）藤岡温、西岡貞則、渡辺晋一
（副）花房茂、平野寛
（副）樋口芳紀、丹治康浩
（副）原全伸、梶谷喬
（副）小橋幹雄、西岡貞則（兼）
（副）横山俊彦、木本克彦

ロータリー情報

インターアクト
ロータリー財団

友 好 ク ラ ブ

社 会 奉 仕

（ 家 族 部 会 ）

職 業 奉 仕

国際奉仕（米山記念奨学会）
青 少 年 奉 仕

ク ラ ブ 奉 仕
委員会（小委員会）（部会） 委員長 委　　　員

会 長
副 会 長
幹 事
副 幹 事
理事・Ｓ.Ａ.Ａ.
副Ｓ .Ａ .Ａ .
会 計
理事・職業奉仕
理事・社会奉仕

理事・国際奉仕
理事・青少年奉仕
理事・会員増強
理事・プログラム
理事・親睦活動
理事・ロータリー財団
直 前 会 長
次 期 会 長

堀川　辰也
平松　　信
入江　直人
河田　　肇
坪井　雅弘
末吉　賢多
鴨井　利典
氏房　信明
槌田　道弘

大饗よし江
小松原隆代
山田　喜広
川本　　洋
小菅　英司
西山隆三郎
小松　忠男
岡本　和夫

佐藤宏信 会長

６月８日
「マイナンバー制度って？？」

川本　洋  会員

No.01061　2015.6.8　第40例会

６月15日
「オーダーと既製服

だれでも見分けがつきます」
岡山県連句協会 会長
株式会社テーラーロンドン 代表取締役

米林　真　様（岡山北ＲＣ）

５月25日